
KORONAWIRUS (SARS-Cov-2) W POLSCE. DZIAŁANIA RZĄDU RP W
WALCE Z EPIDEMIĄ 

 

Opracowanie uwzglęnia stan na 23.03.2020 r.

 

          O pierwszym przypadku pacjenta z zakażeniem koronawirusem w naszym kraju (COVID - 19) poinformował podczas konferencji
prasowej minister zdrowia prof. Łukasz Szumowski w dniu 4 marca 2020 roku. Na chwilę obecną - w dniu 23 marca 2020 roku w Polsce
potwierdzonych zostało 684  przypadków zachorowań na chorobę o nazwie COVID-19, wywołaną nowym koronawirusem SARS-Cov-2,
a 8 osób zmarło. W dniu 20 marca br.  został wprowadzony stan epidemii na terenie Polski. Premier Mateusz Morawiecki oznajmił, iż
podwyższono kary za złamanie kwarantanny z 5 tys. zł do 30 tys. zł, a także wprowadzono mechanizmy śledzenia tego, czy dany
człowiek przebywa rzeczywiście w domu pod adresem, który zadeklarował.

(…) Żeby zapobiegać kolejnym rozprzestrzenianiom się, ograniczać to, wdrażać odpowiednie zasady, także w obszarze kwarantanny,
wprowadzamy dzisiaj stan epidemii - oświadczył premier. Jak dodał, daje on nowe prerogatywy, ale też "nakłada na nas nowe
obowiązki"(…)

 Liczba zakażonych oraz ofiar śmiertelnych w naszym kraju, jest jednak znacznie mniejsza niż np. we Włoszech, w Hiszpanii, w
Niemczech czy we Francji. Warto przypomnieć, iż najczęściej występujące objawy choroby to gorączka, kaszel, duszność, problemy z
oddychaniem. Chorobie mogą towarzyszyć bóle mięśni i zmęczenie. Przebieg zakażeń koronawirusem jest jednak bardzo zróżnicowany
- od bezobjawowego (dlatego jest to tak niebezpieczna choroba), przez łagodną chorobę układu oddechowego, po ciężkie zapalenie
płuc, a nawet niewydolność wielonarządową oraz wstrząs septyczny. Wirus rozprzestrzenia się drogą kropelkową.

            Polski rząd przedsięwziął szereg kroków w walce z tą jakże niebezpieczną chorobą. Już pod koniec lutego 2020 roku minister
zdrowia prof. Łukasz Szumowski poinformował, że mimo braku przypadku zakażenia koronawirusem, w polskich szpitalach przebywało
47 osób z podejrzeniem zakażenia, 55 było objętych kwarantanną domową, a ponad 1570  monitoringiem służb sanitarnych.

Istotne znaczenie dla ograniczenia rozprzestrzeniania się choroby COVID-19 ma tzw. specustawa koronawirusowa - o szczególnych
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych  z dnia 2 marca 2020 r., która weszła w życie 8 marca 2020 roku. W szczególności ustawa
określa: zasady i tryb zapobiegania oraz zwalczania zakażenia wirusem SARS-CoV-2 i rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej u
ludzi, wywołanej tym wirusem, w tym zasady i tryb podejmowania działań przeciwepidemicznych i zapobiegawczych w celu
unieszkodliwienia źródeł zakażenia i przecięcia dróg szerzenia się tej choroby zakaźnej, zadania organów administracji publicznej w
zakresie zapobiegania oraz zwalczania zakażenia lub choroby zakaźnej oraz uprawnienia i obowiązki, świadczeniodawców oraz
świadczeniobiorców i innych osób przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w zakresie zapobiegania oraz zwalczania
zakażenia lub choroby zakaźnej. Ponadto ustawa reguluje zasady pokrywania kosztów realizacji ww. zadań, a w szczególności tryb
finansowania świadczeń opieki zdrowotnej dla osób z podejrzeniem zakażenia lub choroby zakaźnej, w celu zapewnienia tym osobom
właściwego dostępu do diagnostyki i leczenia. Ustawa definiuje specjalne kompetencje Premiera, wojewodów i Głównego Inspektoratu



Sanitarnego oraz wskazuje środki na sfinansowanie szczególnych działań, których może wymagać epidemia korownawirusa w Polsce.
Znajdują się w niej m.in. zapisy dotyczące pracy zdalnej, przypadków zamknięcia żłobków, przedszkoli i szkół, zamówień publicznych,
czy działalności hotelarskiej i turystycznej. Zmiany w zakresie pracy zdalnej, dodatkowego zasiłku opiekuńczego, zwolnienia od
stosowania Prawa Zamówień Publicznych, Prawa Budowlanego oraz możliwości wydawania przedsiębiorcom poleceń przez władze
publiczne obowiązują od dnia wejścia w życie ustawy, czyli od 8 marca 2020 r., przez kolejne 180 dni. W tym miejscu należy dodać, że
w zakresie nieuregulowanym w tejże ustawie stosuje się ustawę z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i
chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2019 r. poz. 1239 i 1495 oraz z 2020 r. poz. 284 i 322).

Już 9 marca 2020 roku Premier Mateusz Morawiecki poinformował, że zostaną wdrożone kontrole sanitarne m.in. na granicy z
Niemcami i Czechami tak, aby przyrost zakażeń koronawirusem był jak najwolniejszy. Początkowo powyższym rozwiązaniem zostały
objęte cztery przejścia na granicy z Niemcami i jedno na granicy z Czechami a docelowo kontrolą sanitarną zostały objęte pozostałe
przejścia graniczne. Staramy się działać jak najbardziej prewencyjnie. Wiemy, że koronawirus rozprzestrzenia się szybko, a jego
natura jest nieznana, dlatego musimy ograniczać wszystkie źródła dopływu do Polski – zaznaczył Premier Mateusz Morawiecki.
Kontrole będą polegać m.in. na pomiarze temperatury oraz wypełnieniu tzw. formularza lokalizacyjnego. Ponadto Premier zaapelował
do wszystkich osób, które podlegają kwarantannie, aby przestrzegały zaleceń oraz do organizatorów imprez masowych o
powstrzymanie się od ich organizacji.

W szkołach, przedszkolach oraz w żłobkach  zostały zawieszone zajęcia tak, aby zmniejszyć szanse rozprzestrzeniania się
koronawirusa w dużych skupiskach ludzi. Zajęcia początkowo zawieszono od 12 do 25 marca 2020 roku., z czego pierwsze dwa dni
(czwartek i piątek, 12-13 marca) był okresem przejściowym, tzn. że w tych dniach nie odbywały się zajęcia dydaktyczno-wychowawcze,
a jedynie zajęcia opiekuńcze. W dniu 20 marca 2020 roku przedłużono termin zawieszenia zajęć edukacyjnych do Świąt Wielkanocnych
(do 10.04.2020 roku). W dniu 20 marca 2020 roku weszły w życie dwa rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej: 1) Rozporządzenie
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 marca 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia
funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 oraz 2) 
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie szczególnych rozwiązań w okresie czasowego
ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19. 

 Takie uprawnienia do zawieszenia zajęć nadała ww. specustawa. W przypadkach uzasadnionych nadzwyczajnymi okolicznościami
zagrażającymi życiu lub zdrowiu dzieci i młodzieży minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, w drodze rozporządzenia, może
czasowo ograniczyć lub czasowo zawiesić funkcjonowanie jednostek systemu oświaty na obszarze kraju lub jego części,
uwzględniając stopień zagrożenia na danym obszarze. W związku z zawieszeniem zajęć dydaktyczno - wychowawczych w szkołach
MEN zachęca nauczycieli prowadzenia zajęć edukacyjnych z uczniami w formie zdalnej. MEN rekomenduje wykorzystanie w tym celu
m.in. dziennika elektronicznego, strony internetowej szkoły, przedszkola, placówki oświatowej, mailingu do rodziców, a w przypadku
starszych uczniów bezpośredniego kontaktu elektronicznego. Ministerstwo Edukacji Narodowej wspólnie z Ministerstwem Cyfryzacji,
Zespołem GovTech Polska o raz innymi instytucjami publicznymi przygotowało rekomendacje dotyczące materiałów edukacyjnych do
wykorzystania przez nauczycieli i dyrektorów szkół, np. Epodreczniki.pl, Portal wiedzy dla nauczycieli - http://www.scholaris.pl/,  Strona
Centralnej Komisji Egzaminacyjnej i komisji okręgowych, oraz portale edukacyjne Instytutu Pamięci Narodowej, Telewizji Polskiej,
Polskiego Radia czy Biblioteki Cyfrowej Ośrodka Rozwoju Edukacji i wiele innych. Więcej informacji można znaleźć na stronach
internetowych MEN https://www.gov.pl/web/edukacja/nauka-zdalna Adresy przydatnych stron oraz portali internetowych są na bieżąco
uzupełniane przez MEN. Warto dodać, iż Telewizja Polska we współpracy z Muzeum Powstania Warszawskiego i Ministerstwem
Edukacji Narodowej uruchomiła pierwszy kanał edukacyjny on-line. Każdego dnia, począwszy od 19 marca, na stronie tvp.vod.pl w
godzinach 9.00-13.00 w sekcji „eSzkoła” uczniowie i nauczyciele mogą znaleźć wartościowe materiały dotyczące wybranego
zagadnienia. Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej MEN - https://www.gov.pl/web/edukacja/kanal-edukacyjny

Dzięki ww. ustawie rodzicom dzieci w wieku do lat 8, przysługuje także dodatkowy zasiłek opiekuńczy za okres nie dłuższy niż 14 dni w
przypadku zamknięcia żłobka, przedszkola, szkoły lub klubu dziecięcego. Na konferencji prasowej w dniu 20 marca Premier Mateusz
Morawiecki przekazał informację o przedłużeniu tego okresu.

Podobnie początkowo od 12 do 25 marca 2020 roku zostały zawieszone zajęcia dydaktyczne na uczelniach wyższych nadzorowanych
przez MNiSW. W dniu 20 kwietnia 2020 roku Prezes Rady Ministrów zapowiedział wydłużenie tego terminu do Świąt Wielkanocnych (do
10.04.2020 roku). Minister nauki i szkolnictwa wyższego Jarosław Gowin podpisał 23 marca 2020 r. rozporządzenie w tej sprawie. 
Rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania niektórych podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki w
związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 wejdzie w życie 26 marca 2020 r. Dotyczy  to kształcenia na
studiach, studiach podyplomowych oraz w innych formach kształcenia na uczelniach nadzorowanych przez MNiSW. Zawieszone będzie
również kształcenie doktorantów. Pracownicy uczelni będą pracować w ograniczonym wymiarze. Aby zmniejszyć skutki czasowego
zawieszenia zajęć wprowadzono  obowiązek zajęć on-line - niezależnie od tego, czy zostało to przewidziane w programie kształcenia.
Wymóg ten dotyczy uczelni i jednostek prowadzących kształcenie doktorantów, które mają możliwość prowadzenia zajęć na odległość.
Sprawdzenie efektów nauczania może odbywać się poza siedzibą uczelni - z użyciem technologii informatycznych.

 

Specustawa przyjęta przez rząd i podpisana przez Prezydenta Andrzeja Dudę określa również przepisy ważne dla przedsiębiorców jak i
pracowników. Jednym z takich zapisów jest możliwość polecenia pracownikowi wykonania tzw. pracy zdalnej. - W celu przeciwdziałania
COVID-19 pracodawca może polecić pracownikowi wykonywanie, przez czas oznaczony, pracy określonej w umowie o pracę, poza
miejscem jej stałego wykonywania (praca zdalna). 

Od 14 marca do odwołania, na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej ogłoszono stan zagrożenia epidemicznego zgodnie z ustawą o
zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 na podstawie
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rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 marca 2020 roku w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu
zagrożenia epidemicznego. W związku z rozprzestrzenianiem się wirusa czasowo przywrócono kontrole graniczne - granicę Polski z
Niemcami, Litwą, Czechami i Słowacją można przekraczać tylko w wyznaczonych miejscach. Także na zewnętrznej granicy Unii
Europejskiej (przejścia graniczne z Białorusią, Rosją i Ukrainą) zostały wprowadzone ograniczenia dla cudzoziemców w kierunku
wjazdowym do Polski. Na mocy rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie czasowego zawieszenia lub
ograniczenia ruchu granicznego na określonych przejściach granicznych, od 15 marca do odwołania zawieszony został ruch graniczny
w części przejść granicznych z Federacją Rosyjską, Republiką Białorusi oraz Ukrainą. Ponadto zawieszono międzynarodowe
pasażerskie połączenia lotnicze i kolejowe,  wprowadzono zakaz wykonywania lądowania w portach lotniczych RP, międzynarodowych
lotów przewożących pasażerów, z wyjątkiem lotów przewożących obywateli polskich wracających na terytorium Polski samolotami
wyczarterowanymi na zlecenie Prezesa Rady Ministrów. Rząd razem z Polskimi Liniami Lotniczymi LOT wspierają polskich obywateli i
umożliwiają im powroty do domu z różnych kierunków świata w ramach programu #LOTdoDomu. Rejsy realizowane są z Ameryki
Północnej, Afryki, Azji, a także z Europy. Ceny biletów lotniczych są zryczałtowane,  a rząd dopłaca do nich.

 Po przekroczeniu granicy każda z osób  wracająca do kraju jest rejestrowana i badana oraz  poddana obowiązkowej 14-dniowej
kwarantannie domowej. Wyjątkiem są osoby z obszarów przygranicznych, które mieszkają w Polsce, ale pracują na co dzień w kraju
sąsiednim oraz kierowcy transportu kołowego - np. autobusów i busów, które nie muszą przebywać kwarantanny. Tymczasowy zakaz
wjazdu do Polski dotyczy cudzoziemców. Część z nich nadal będzie mogła jednak przyjeżdżać do naszego kraju. Wśród nich są:
małżonkowie obywateli polskich, dzieci obywateli polskich, osoby posiadające Kartę Polaka, osoby posiadające prawo stałego lub
czasowego pobytu na terenie RP lub pozwolenie na pracę, dyplomaci.

Od 14 marca obowiązuje ograniczenie funkcjonowania galerii handlowych. W celu zapobiegania rozprzestrzeniania się epidemii
zamknięto siłownie, baseny, kluby taneczne, kluby fitness, muzea, biblioteki oraz kina. Wprowadzono ograniczenie działalności
restauracji, kawiarni czy barów. Mogą one świadczyć jedynie usługi na wynos i na dowóz. Nie ma także możliwości organizacji imprez,
takich jak targi, wystawy, kongresy, konferencje, spotkania. Wprowadzono zakaz zgromadzeń powyżej 50 osób o charakterze
publicznym, państwowym i religijnym. Dotyczy to spotkań w budynkach, jak i na świeżym powietrzu (także tych o charakterze religijnym).
Wprowadzono czasowe ograniczenie lub zakaz obrotu i używania określonych przedmiotów. Zakaz dotyczy wywozu lub zbywania poza
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej respiratorów oraz kardiomonitorów. Warto zaznaczyć, iż przepływ towarów z/do Polski odbywa się
normalnie, a krajowy transport autobusowy, lotniczy i kolejowy funkcjonuje tak jak przed wprowadzeniem stanu zagrożenia
epidemicznego. Apteki, sklepy spożywcze i drogerie są otwarte, także w galeriach i centrach handlowych, banki i placówki finansowe
pracują normalnie.

Resort zdrowia podjął również decyzję o przekształceniu 19 placówek medycznych w szpitale zakaźne - minimum 10 proc. miejsc w
tych placówkach stanowią  łóżka respiratorowe. Lista tzw. szpitali jednoimiennych dostępna jest na stronach internetowych 
https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-dzis-wprowadzimy-stan-zagrozenia-epidemicznego . Wprowadzono również możliwość 
odbycia teleporad u lekarzy rodzinnych i specjalistów w przychodniach. Dzięki teleporadom bądź telewizycie ograniczone jest ryzyko
rozprzestrzeniania się koronawirusa, oraz zapewnione większe bezpieczeństwo pacjentów i personelu medycznego. Szczegółowe
informacje znajdują się na stronach internetowych NFZ https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-centrali/teleporady-w-
ambulatoryjnej-opiece-specjalistycznej,7627.html oraz
https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-dzis-wprowadzimy-stan-zagrozenia-epidemicznego

Na mocy rozporządzenia w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego ograniczona
zostaje działalność w zakresie lecznictwa uzdrowiskowego (§ 5 ust. 1 pkt 3). Podmioty wykonujące taką działalność nie powinny
udzielać w ww. okresie świadczeń opieki zdrowotnej.

Należy dodać, iż liczba przeprowadzanych testów na obecność koronawirusa wzrasta i podpisywane są umowy na kolejne dostawy.
Rośnie także liczba laboratoriów w naszym kraju wykonujących badania oraz ilość  sprzętu do walki z koronawirusem przekazywanego
szpitalom.

Informacje dotyczące medycznych zagadnień związanych z epidemią koronowirusa dostępne są m.in. na stronach internetowych
Ministerstwa Zdrowia,  https://www.gov.pl/web/zdrowie, Głównego Inspektoratu Sanitarnego https://gis.gov.pl/, NFZ 
https://www.nfz.gov.pl/, oraz na https://www.gov.pl/web/koronawirus.

Polski rząd przedstawił również główne założenia specjalnej Tarczy Antykryzysowej, czyli pakietu rozwiązań mających wesprzeć polską
gospodarkę w obliczu pandemii koronawirusa. Szacunkowa wartość całego pakietu to 212 mld zł. Obejmuje on pięć części:
bezpieczeństwo pracowników (30 mld zł), finansowanie przedsiębiorstw (74,2 mld zł), ochronę zdrowia (7,5 mld), wzmocnienie systemu
finansowego (70,3 mld zł) i program inwestycji publicznych (30 mld zł). Jako jedni z pierwszych w Europie zaproponowaliśmy tak
kompleksowy pakiet odpowiedzi na koronawirusa. Chcemy przekładać nasze działania na gospodarkę i wierzę, że przez lepszą
ochronę zdrowia Polacy będą mogli szybciej wrócić do pracy i czuć się bezpieczni. Polska zrobi wszystko, żeby pomóc pracownikom
i pracodawcom i nie zawahamy się użyć naszego budżetu, żeby państwo przetrwało tę epidemię w najlepszy możliwy sposób -
deklaruje szef rządu. Kluczowe rozwiązania dotyczące Tarczy Antykryzysowej to m.in. możliwość skorzystania przez  500 000
mikrofirm, które zatrudniają do 9 pracowników z pożyczek w wysokości 5 tys. zł., możliwość uzyskania przez firmy średnie i duże z
funduszu PFR Inwestycje podwyższenia kapitału lub finansowania w postaci obligacji - łącznie o wartości 6 mld zł., dopłaty BGK do
odsetek kredytów - z funduszu dopłatowego do odsetek od kredytów w kwocie 500 mln zł dla sektora przedsiębiorstw, ochrona
konsumentów, czy wydłużenie wiz pobytowych i zezwoleń na pobyt czasowy cudzoziemców. Szczegółowych informacji dot. Tarczy
Antykryzysowej można zasięgnąć na stronie internetowej: https://www.gov.pl/web/koronawirus/tarcza-antykryzysowa-ma-ochronic-firmy-
i-pracownikow-przed-skutkami-epidemii-koronawirusa.

Należy nadmienić, iż Rada Polityki Pieniężnej po raz pierwszy od ponad 5 lat obniżyła stopy procentowe. Jest to kolejny przejaw walki z
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negatywnymi skutkami epidemii koronawirusa. Decyzją RPP stopy procentowe w Polsce wynoszą:

Stopa referencyjna 1,00% w skali rocznej;

Stopa lombardowa 1,50% w skali rocznej;

Stopa depozytowa 0,50% w skali rocznej;

Stopa redyskonta weksli 1,05% w skali rocznej;

Stopa dyskontowa weksli 1,10% w skali rocznej.

W celu ograniczenia ryzyka wpływu aktualnych zaburzeń gospodarczych na podaż kredytu Rada obniżyła stopę rezerwy obowiązkowej
z 3,5 proc. do 0,5 proc., a także podwyższyła oprocentowanie tej rezerwy z 0,5 proc. do poziomu stopy referencyjnej.

            Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej przedstawiło antykryzysowe działania dla projektów finansowanych z EFS, czyli
pakiet rekomendacji, które mają pomóc między innymi osobom, firmom i organizacjom pozarządowym realizującym projekty 
współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). 

Nie ma co czekać na rozwój sytuacji, robimy kolejny krok. W piątek były rekomendacje dotyczące wszystkich inwestycji unijnych,
teraz skupiamy się na tak zwanych miękkich projektach. To one są szczególnie narażone na utrudnienia związane z pandemią
koronawirusa - tłumaczy minister funduszy i polityki regionalnej Małgorzata Jarosińska-Jedynak. Szefowa MFiPR dodaje, że wiele z
postulatów beneficjentów znalazło odzwierciedlenie w piśmie resortu.

            Pismo z rekomendacjami minister Jarosińskiej-Jedynak zostało skierowane do instytucji, które czuwają nad wdrażaniem
projektów i decydują o sposobie ich rozliczania - tj. m.in. do ministrów, marszałków województw, wojewódzkich urzędów pracy oraz do
Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. Szczegółowe informacje można znaleźć na stronach resortu: 
https://www.gov.pl/web/koronawirus/antykryzysowe-dzialania-dla-projektow-finansowanych-z-efs

Ministerstwo Cyfryzacji udostępniło również aplikację – Kwarantanna domowa, dedykowaną osobom odbywającym obowiązkową
kwarantannę, która ułatwia i usprawnia jej przeprowadzenie. Program umożliwia potwierdzenie miejsca, w którym przebywa dana
osoba, podstawową ocenę jej stanu zdrowia i bezpośrednie zgłoszenie zagrożenia. Instalując aplikację znacznie ułatwiamy pracę
funkcjonariuszom policji, którzy pomagają w przestrzeganiu zasad kwarantanny. Ideą jest wysłanie zdjęcia zamiast wizyty policjantów.
Ponadto aplikacja ułatwia zaopatrzenie w najpotrzebniejsze artykuły, tym wszystkim, którzy nie mają takiej sposobności. Daje
możliwość zgłoszenia się do lokalnych ośrodków pomocy społecznej, które w uzasadnionych sytuacjach, mogą dostarczać leki, czy
artykuły spożywcze. Dzięki niej szybko można skontaktować się z pracownikiem socjalnym. Warto dodać, iż aplikacja jest darmowa,
bezpieczna i dostępna w sklepach Google Play i App Store. Po jej zainstalowaniu należy zarejestrować się za pomocą numeru telefonu,
a konto użytkownika zostanie zweryfikowane po wprowadzeniu kodu przesłanego w wiadomości SMS. Aplikacja za zgodą użytkownika
korzysta  z następujących funkcji: z lokalizacji GPS, funkcji robienia zdjęć ze stemplem czasowym, rozpoznawania twarzy, możliwości
wypełniania formularzy, wybierania połączenia z infolinią. Nie ma oczywiście możliwości, by z aplikacji korzystały osoby nieobjęte
kwarantanną. Jej system jest połączony z bazą numerów telefonów tylko tych osób, które zostały zobowiązane do przejścia
kwarantanny. Wszyscy zainteresowani mogą znaleźć szczegółowe informacje na: https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/aplikacja-
kwarantanna-domowa--ruszyl-proces-jej-udostepniania oraz na https://www.gov.pl/web/koronawirus/kwarantanna-domowa, gdzie
znajduje się również Regulamin aplikacji „Kwarantanna domowa”. Ponadto Ministerstwo Cyfryzacji uruchomiło specjalną infolinię (tel.
22 165 57 44), na którą mogą dzwonić użytkownicy aplikacji w razie jakichkolwiek problemów technicznych.

Ministerstwo Cyfryzacji proponuje ponadto szereg innych e - usług, które mogą być przydatne w codziennym funkcjonowaniu podczas
szerzącej się  epidemii. Są to np.   Zgłoszenie urodzenia dziecka. Aby zgłosić  urodzenie dziecka przez internet potrzebny jest  profil
zaufany (eGO) lub e-dowód, które pozwalają potwierdzić tożsamość. Dla uczniów Ministerstwo Cyfryzacji przygotowało tzw. zdalne
lekcje, czyli propozycje materiałów dydaktycznych i narzędzi, dostępne na https://www.gov.pl/web/zdalnelekcje oraz tzw.
GRARANATNNĘ. Jest to cykl różnego typu aktywności internetowych, które można znaleźć na stronie www.grarantanna.pl. Są na niej
publikowane codziennie kolejne wyzwania, dzięki którym czas spędzony w domu mija szybko i aktywnie. Informacje o GRARANTANNIE
są również dostępne w mediach  społecznościowych - na profilach Facebookowych Ministerstwa Cyfryzacji oraz Fundacji Teatrikon,
która pomaga Ministerstwu Cyfryzacji  w przeprowadzeniu GRARANTANNY. Ministerstwo zaleca  i promuje również załatwianie spraw
urzędowych online i podpowiada jak to zrobić – informacje są dostępne na: https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/sprawy-urzedowe-
zalatwiaj-online-podpowiadamy-jak-to-zrobic oraz na https://www.gov.pl/. Dzięki  wspomnianej stronie internetowej:  https://www.gov.pl/ 
istnieje możliwość załatwienia wielu spraw drogą online. Jest ona dedykowana wszystkim obywatelom, w tym przedsiębiorcom oraz
urzędnikom. W związku z zaistniałą sytuacją i koniecznością pozostania w domu Ministerstwo Cyfryzacji wraz z Państwowym Instytutem
Badawczym NASK rozpoczęło cykl pn. „Dwadzieścia minut z programowaniem”, w którym co drugi dzień, od środy 18 marca,
publikowana jest  jedna zabawa, w którą można grać całymi rodzinami. Przygotowany został specjalny zestaw zadań, które uczą przez
zabawę. Ze względu na fakt, że czas kwarantanny jest okresem bardzo dotkliwym  przygotowany pakiet aktywności zachęca do
spędzenia czasu z rodziną offline ponieważ zabawy nie wymagają komputera. Tym samym Ministerstwo Cyfryzacji wspiera
ogólnopolską akcję „Zostań w domu” -  #zostanwdomu. Zadania są publikowane na stronie www.koduj.gov.pl oraz w mediach
społecznościowych. Ministerstwo Cyfryzacji przygotowało również wiele informacji dla pracodawców oraz pracowników nt. pracy zdalnej
- są one dostępne na stronie internetowej -
https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/razem-ale-osobno--to-powinniscie-wiedziec-o-pracy-zdalnej.  Istnieje także możliwość pomocy
osobom starszym, szczególnie narażonym na zakażenie poprzez dokonywanie zakupów online - Pomóż swoim bliskim - zrób im zakupy
online  - https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/pomoz-swoim-bliskim--zrob-im-zakupy-online. Ponadto na stronie internetowej 
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https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/nauczycielu-poprowadz-lekcje-online nauczyciele i wykładowcy mogą korzystać z wielu różnorodnych
rozwiązań - np.  poczty elektronicznej, narzędzi konferencyjnych, komunikatorów internetowych oraz coraz powszechniejszych narzędzi
pracy grupowej, czy dziennika elektronicznego. Nauczyciele zachęcani są do korzystania z takich narzędzi jak np. Skype, Microsoft
Teams, YouTube czy Google Hangouts Meet, bądź podobnych oferowanych przez inne firmy. Mogą być również z powodzeniem
wykorzystywane media społecznościowe takie jak np. Facebook, czy komunikatory - powszechnie stosowane – Messenger, czy
WhatsApp. Konieczność zawieszenia zajęć szkolnych spowodowała, że do akcji udostępniania za darmo swoich narzędzi włączyły się
też znane międzynarodowe firmy takie jak Google, Microsoft oraz Cisco. Do narzędzi pracy zdalnej  można zaliczyć: Office 365,
Microsoft Teams, G Suite dla Szkół i Uczelni, STEM dla każdego, Cisco Webex, UNIVERSALITY. Na tej samej stronie zamieszczono
poradniki wideo, dostępne nieodpłatne w serwisie YouTube, dzięki którym nauczyciele mogą dowiedzieć się, jak wykorzystać narzędzia
internetowe w pracy zdalnej z uczniami. Filmy zostały przygotowane przez Ministerstwo Cyfryzacji i NASK oraz przez Fundację Orange
w ramach projektu Lekcja: Enter. Ponadto na stronie znajduje się wiele przydatnych programów, np. Libre Office, GCompris, Scratch i
jeszcze kilka innych. Nauczycielom poleca się także śledzenie informacji udostępnianych przez organizacje zrzeszające nauczycieli.
Jedną z takich grup jest grupa pn. Superbelfrzy - http://www.superbelfrzy.edu.pl/ Na tej stronie znajduje się przydatny wykaz platform
edukacyjnych, które mogą pomóc w prowadzeniu kreatywnych zajęć zdalnych - http://www.superbelfrzy.edu.pl/glowna/onlinowa-szkola-
wirtualne-lekcje-na-platformach-edukacyjnych/. Na tejże stronie  zostały zgromadzone również przydatne informacje o serwisach
dostępnych w internecie, z których można czerpać pomysły, ale i korzystać z ich gotowych zasobów, np. Lektury.gov.pl, Scholaris,
Epodreczniki.pl. Pełne informacje dostępne są na stronie https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/nauczycielu-poprowadz-lekcje-online .

 

 Zdjęcie pochodzi ze strony  https://www.premier.gov.pl/
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